第２回庄内町立図書館協議会（庄内町立図書館協議会委員研修） 会議録

１ 開 催 日：平成２２年１０月６日（水）

２ 開催内容：庄内町立図書館協議会委員研修

（村山市立図書館視察研修及び第３０回山形県図書館研究大会へ参加）

３ 開催場所：村山市立図書館／東根市さくらんぼタントクルセンター大ホール

４ 出席委員：小野寺姫、日野淳、小野寺博

５ 欠席委員：池田孝一、本田淳、上野絹子、斎藤すぎ

６ 事 務 局：図書館長、係長、主任

１ 開会 係長

２ あいさつ

 ○館長あいさつ

本日は、庄内町立図書館協議会委員研修として、午前中は、村山市立図書館を視察し、今

後の庄内町立図書館の運営や建設に向けての研修、午後からは、第３０回山形県図書館研究

大会へ参加していただくのでよろしくお願いしたい。

３ 研  修

○研修日程及び概要

 ①村山市立図書館視察１０時４５分～１１時４５分

   平成２２年５月２９日に開館した村山市立図書館を視察し、概要説明を受け、図書館内の

見学を行った。

  村山市立図書館は、村山市総合文化施設「甑葉プラザ内」に新しい「村山市立図書館」が５

月２９日に開館した。この甑葉プラザは、国交省のまちづくり交付金事業 村山市総合文化施

設として建設、中心市街地の活性化を図ることを目的に市民の交流や学習活動などの拠点施設

として活用し、いつでも気軽に利用できる身近な施設を目指している。村山市は、１０月に読

書シテイ宣言を行い、第１回全国読書川柳コンクールを実施中であること、お買物の際に図書

館利用者カード（甑葉カード）を提示することで商店街とリンクしての割引やプレゼント等の

制度があり、市街地の活性化に役立つ仕組みで町づくりに力を注いでいる。

  村山市総合文化施設「甑葉プラザ」

延床面積４，４５０㎡（鉄骨造）の内 図書館部分     約１，４５０㎡

②第３０回山形県図書館研究大会 １３時１５分～１６時

  テーマ 「もじ」ってこんなにすばらしい －国民読書年によせて－

  《大会の内容》

   開会

表彰式

研究会 【朗読】：源氏物語 朗読者：大場玲子氏

    【講演（トークショー）】

     テーマ：「山形在住作家が語る読書の楽しさ」

     対談者：作家 深町 秋生 氏

         作家 柚月 裕子 氏

     コーディネーター 鈴木 雅史 氏（山形新聞報道部）

（講演の内容）

子どもの頃の読書傾や文字離れ、活字離れで感じること、また図書館との関わりなど地

域で活躍している作家のお二人のお話しを伺った。

４ 閉 会 係長